
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 213/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  RIMBORSO DI UNA QUOTA DELL’ABBONAMENTO DI TRASPORTO 
PUBBLICO SULLA BASE DELLA FASCE I.S.E.E. RIVOLTO A UNDER 26 ANNI E OVER 
65 ANNI - ANNO 2022. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno venti del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Assente   

 
 
Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     2 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  20/09/2022 VERBALE N. 213 
 
 
Premesso che:  
 
- negli ultimi anni, l’Amministrazione Comunale, al fine di ridurre le aree di insicurezza 

sociale, ha destinato significative risorse economiche per indirizzare e perseguire 

una politica volta al benessere della popolazione; 

- tra i servizi che possono fruire di queste prestazioni, rientrano i ticket sanitari, le rette 

per le attività estive, i servizi di refezione scolastica, le rette degli asili nido, la tassa 

rifiuti (TA.RI.) e le tariffe degli abbonamenti del trasporto pubblico locale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23/03/2022 ad oggetto 

“Prestazioni sociali agevolate. Norme di applicazione anno 2022” sono state 

disciplinate in modo omogeneo le agevolazioni tariffarie per tutti i servizi citati, 

applicando la normativa che regola l’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente) in relazione alle prestazioni sociali agevolate erogate dal Comune, 

comprendendo tra le agevolazioni anche un rimborso sul costo dell’abbonamento del 

trasporto pubblico per gli under 26 e gli over 65 anni; 

- sul territorio di Settimo T.se sono presenti, tra le suddette categorie di cittadini, 

persone che usufruiscono dei trasporti locali per spostarsi verso la vicina Città di 

Torino, o verso i Comuni limitrofi, per motivi vari tra cui in particolare attività di tipo 

sanitario o amministrativo; 

 

Ritenuto necessario fornire risposte concrete alle famiglie, attraverso il sistema del 

welfare locale, in considerazione della situazione dianzi esposta;  

 

Considerato che i sussidi economici ed i servizi di assistenza, chiamati “prestazioni 

sociali agevolate”, vengono forniti ai cittadini attraverso il criterio di priorità, che considera 

due parametri, ovvero la condizione economica e quella sociale; 

 

Rammentato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 04/09/2012, nell’approvare la 

riorganizzazione del programma di esercizio del trasporto pubblico locale, si è 

previsto di sospendere il pagamento previsto per l’utilizzo del servizio da parte dei 

cittadini; 



 

- per uniformità con tale provvedimento, anche il pagamento del trasporto scolastico, a 

partire dall’anno scolastico 2014/2015, è stato sospeso; 

 

Considerato che nell’anno 2021: 

- si è stabilito di predisporre un rimborso di una quota dell’abbonamento annuale 

Under 26 GTT o di un abbonamento annuale Formula 3 per gli Under 26 e gli Over 65, 

fruitori del servizio ferroviario metropolitano per gli spostamenti da e verso Torino; 

- sono stati erogati rimborsi per un totale di € 850,00, relativi a n. 12 domande valide 

pervenute; 

 

Preso atto che, dal 1° gennaio e, successivamente, anche dal 1° luglio 2022, il costo 

degli abbonamenti ha subito un incremento rispetto alle tariffe del 2021, sia per il 

trasporto ferroviario che per quello su gomma; 

 

Preso inoltre atto che all’Ufficio Trasporti e all’URP sono pervenute richieste di 

estensione del rimborso anche ad abbonamenti mensili; 

 

Confermato che, come per gli anni passati, affinché si ottenga il rimborso, sarà 

necessario presentare un’apposita domanda nella quale il richiedente dichiari, oltre alla 

certificazione I.S.E.E., l’acquisto dell’abbonamento Under 26 GTT o Formula 3 per gli 

Under 26 e Over 65; 

 

Dato atto che, con l’approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2022/2024, 

esercizio 2022, si è provveduto ha stanziare la somma di € 5.000,00 per le agevolazioni 

tariffarie sul trasporto pubblico e scolastico al Capitolo di Spesa  801008 per il 

finanziamento della misura di sostegno sopra indicata; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 



 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali;  

 

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

 
1. di recepire le premesse e sulla base delle stesse di prevedere il rimborso di una 

quota dell’abbonamento Under 26 GTT o di un abbonamento Formula 3 per gli 

Under 26 e gli Over 65 annuale o mensile, sulla base della tabella allegata alla 

presente; 

2. di prevedere che le ricevute di acquisto dei titoli di viaggio siano presentate, 

contestualmente alla domanda, entro e non oltre il 31/12/2022 e nello specifico: 

a. in caso di presentazione di ricevuta d’acquisto di abbonamento annuale, 

acquistato nell’arco dell’anno solare 2022, qualora sussistano le condizioni di 

idoneità, il rimborso verrà riconosciuto in toto; 

b. in caso di presentazione di ricevute d’acquisto di abbonamenti mensili, il 

rimborso verrà riconosciuto in proporzione al numero di mesi effettivamente 

coperti dagli stessi; 

3. di prevedere l’attivazione di una procedura per la presentazione della domanda di 

agevolazione, con contestuale attestazione I.S.E.E. e copia della/e ricevuta/e di 

pagamento, delegando al Dirigente del Servizio LL.PP. e Mobilità la predisposizione 

degli atti necessari;  

4. di definire che l’Amministrazione individui le modalità per disporre i controlli sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000; nel caso in cui  nella 

fase dei controlli si riscontri la falsità della dichiarazione, si procederà al recupero 

d’ufficio delle risorse corrispondenti alle agevolazioni indebitamente percepite; 

5. di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali.  



 

RIMBORSI PER L’ACQUISTO DI ABBONAMENTI DEL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE - FASCE ISEE 

 
 
ABBONAMENTI AUTOBUS GTT o ABBONAMENTI FORMULA 3 GIOVANI UNDER 26 

 

FASCE VALORI ISEE Valore rimborso 
1^ Da  0                  a     € 9.100,00 € 120,00 
2^ Da € 9.100,01     a     € 16.100,00 € 80,00 
3^ Oltre € 16.000,01 - 

 
 
 

ABBONAMENTI  FORMULA 3 OVER 65 

 

FASCE VALORI ISEE Valore rimborso 

1^ Da  0                  a     € 9.100,00 € 80,00 

2^ Oltre € 9.100,01 - 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


